
  

BEZIRKSHAUPTMANNSCHAFT LEIBNITZ  

Bezirkshauptmannschaft Leibnitz 

Ergeht per E-Mail lt. Verteiler 

 

➔ Sicherheitsreferat  
 

Straßenpolizei 

Bearb.: Mag. Isabella Oster-Maier 

Tel.: +43 (3452) 82911-230 

Fax: +43 (3452) 82911-550 

E-Mail: bhlb-shw@stmk.gv.at 

Bei Antwortschreiben bitte 
Geschäftszeichen (GZ) anführen 

GZ:  BHLB-44126/2025-4   Leibnitz, am 18.04.2025 

Ggst.: Südsteiermark Classic Motorsportveranstaltungs GmbH, 8010 

Graz, Humboldtstraße 16, Südsteiermark Classic 2025, 

24.04.2025 bis 26.04.2025, Verordnung 

 
 

 8430 Leibnitz ● Kada-Gasse 12 
Wir sind Montag bis Freitag von 8:00 bis 12:30 Uhr und nach telefonischer Vereinbarung für Sie erreichbar 

 https://datenschutz.stmk.gv.at ● UID ATU37001007 
Steiermärkische Bank und Sparkassen AG: IBAN AT882081510000011113 ● BIC STSPAT2G 

__ 

V E R O R D N U N G 

Gemäß § 43 Abs 1 lit b der Straßenverkehrsordnung (StVO), BGBl Nr. 159/1960, idgF werden für die 

mit Bescheid des Amtes der Steiermärkischen Landesregierung, Abteilung 16, vom 09.04.2025, GZ: 

ABT16-399844/2024-71, straßenpolizeilich bewilligte Südsteiermark Classic 2025 für die 

nachstehend genannten Landesstraßen und Gemeindestraßen der Gemeinden Leibnitz, Ehrenhausen 

a.d.W., Gamlitz, Großklein, Kitzeck i.S. und Leutschach a.d.W. nachfolgende straßenpolizeiliche 

Maßnahmen vorübergehend verordnet: 

GAMLITZ 

Samstag, 26.04.2025, 14:00 bis 17:30 Uhr (Welsch Grand Prix): 

„Fahrverbot (in beiden Richtungen) ausgenommen Teilnehmer und Fahrzeuge des 

Veranstalters“: 

▪ B 69 vom KB B 69 / L 621 bis KB B 69 / Josef-Krainer-Allee #9 

▪ L 632 vom KB L 632 / B 69 bis km 0,2+100 

▪ Florianigasse #248 gesamter Straßenzug 

▪ Ratscher Straße #29 vom KB Ratscher Straße #29 / Florianigasse #248 bis KB Ratscher Straße #29 / 

B 69 

▪ Josef-Krainer-Allee #9 gesamter Straßenzug 

▪ Retzneier Straße #12 vom KB Retzneier Straße #12 / Josef-Krainer-Allee #9 bis KB Retzneier 

Straße #12 / L 621 

▪ L 621 vom KB L 621 / B 69 bis km 10,0+000 

Die Umleitungen erfolgen über die Strecken:  

▪ B 69 (Gamlitz) - KB B 69 / Steinbachstraße #37 - Steinbachstraße #37 – KB Steinbachstraße #37 / L 

613 – L 613 – KB L 613 / B 69 – B 69 (Ehrenhausen) in beide Richtungen. 



 2 

 

▪ B 69 – KB B 69 / Labischbergstraße #62 - Labischbergstraße #62 – KB Labischbergstraße #62 / Am 

Labitschberg #199 / Tinnauerweg #85 / Grubtaler Grenzstraße #59 - Grubtaler Grenzstraße #59 – 

KB Grubtaler Grenzstraße #59 / L 621 – L 621. 

Samstag, 26.04.2025 von 12:00 bis 14:00 Uhr und 17:30 bis 19:30 Uhr (Auf- und Abbauarbeiten): 

„Fahrverbot (in beiden Richtungen) ausgenommen Teilnehmer und Fahrzeuge des 

Veranstalters“ 

▪ B 69 vom KB B 69 / L621 bis KB B 69 Ratscher Straße #29 

▪ L 632 vom KB L 632 / B 69 bis KB L 632 / Florianigasse #248 

Die Umleitungen erfolgen über die Strecken:  

▪ KB B 69 / Ratscher Straße #29 - Ratscher Straße #29 – KB Ratscher Straße #29/ Florianigasse #248 

- Florianigasse #248 – KB Florianigasse #248 / L 632 

▪ KB B 69 / L 621 – L 621 – KB L 621 / Retzneier Straße #12 – Retzneier Straße #12 KB Retzneier 

Straße #12 / Josef-Krainer-Allee #9 – Josef-Krainer-Allee #9 – KB Josef-Krainer-Allee #9 – B 69. 

Samstag, 26.04.2025 von 14:00 bis 17:30 Uhr: 

„Fahrverbot (in beiden Richtungen) ausgenommen Anrainerverkehr, Teilnehmer und Fahrzeuge 

des Veranstalters“ 

▪ L 621 von km 8,0+050 bis km 10,0+000 

▪ B 69 vom KB B 69 / Steinbachstraße #37 bis KB B 69 / L 621 

▪ B 69 vom KB B 69 / Josef-Krainer-Allee #9 bis KB B 69 / Feldkreuzstraße #1 

Mittwoch, 23.04.2025, 24:00 Uhr bis Samstag, 26.04.2025, 12:00 Uhr: 

„Fahrverbot (in beiden Richtungen) ausgenommen Anrainerverkehr, Teilnehmer und Fahrzeuge 

des Veranstalters“ 

▪ Kirchengasse #216 gesamter Straßenzug 

Samstag, 26.04.2025, 12:00 bis 19:00 Uhr: 

„Fahrverbot (in beiden Richtungen) ausgenommen Teilnehmer und Fahrzeuge des 

Veranstalters“ 

▪ Kirchengasse #216 gesamter Straßenzug 

Samstag, 26.04.2025 von 11:00 bis 20:00 Uhr: 

„Halten und Parken verboten“ 

▪ B 69 vom KB B 69 / L 621 bis KB B 69 / Ratscher Straße #29 

Samstag, am 26.04.2025 von 14:00 bis 19:00 Uhr: 

„Halten und Parken verboten“ 

▪ L 621 vom KB B 69 / L 621 bis KB L 621 / Kirchengasse #216 

Samstag, 26.04.2025 von 12:00 bis 24:00 Uhr: 

„Parken erlaubt“: 

▪ L 621 von km 9,4+000 bis km 9,8+000 



 3 

 

Samstag, 26.04.2025 von 12:00 bis 24:00 Uhr: 

„Geschwindigkeitsbeschränkung 30 km/h“: 

▪ L 621 von km 9,4+000 bis km 9,8+000 

Samstag, 26.04.2025 von 11:00 bis 20:00 Uhr: 

„Geschwindigkeitsbeschränkung 30 km/h“: 

▪ B 69 vom KB B 69 / Steinbachstraße #37 bis KB B 69 / Feldkreuzstraße #1 

 

LEIBNITZ 

Donnerstag, 24.04.2025 von 15:00 – 19:00 Uhr und Freitag, 25.04.2025 von 07:00 bis 10:00 Uhr: 

„Fahrverbot (in beiden Richtungen) ausgenommen Teilnehmer und Fahrzeuge des 

Veranstalters“  

▪ L 621 vom KB L 621 / Oberlupitschenistraße #542 bis KB L 621 / Grubtaler Grenzstraße #59 

Die Umleitungen erfolgen über die Strecken:  

▪ L 621 – KB L 621 / L 672 – L 672 – KB L 672 – Badstraße #307 – Kreuzweg #308 - Retzneier 

Straße #12 – KB Retzneier Straße #12 / L 621 – L 621 

 

LEUTSCHACH 

Samstag, 26.04.2025 von 08:45 bis 11:30 Uhr: 

„Fahrverbot (in beiden Richtungen) ausgenommen Teilnehmer und Fahrzeuge des 

Veranstalters“  

▪ KB Fötschacherstraße #310 / L 613 - Fötschacherstraße #310 – KB Fötschacherstraße #310 / 

Fötschacher Höhenstraße #301 

Samstag, 26.04.2025 von 08:00 bis 11:00 Uhr: 

„Halte- und Parkverbot“  

▪ L 614 rechte Fahrspur in Richtung Leutschach von KB L 614 / Panoramastraße #373 bis km 

3,6+050. 

Samstag, 26.04.2025 von 08:15 bis 11:00 Uhr: 

„Geschwindigkeitsbeschränkung 30 km/h“ 

▪ L 614 von KB L 614 / Panoramastraße #373 bis km 3,6+050. 

 

 

 

 

 

 



 4 

 

GROSSKLEIN 

Samstag, 26.04.2025 von 09:50 bis 12:15 Uhr: 

„Fahrverbot (in beiden Richtungen) ausgenommen Teilnehmer und Fahrzeuge des 

Veranstalters“  

▪ Giegerlstraße #50 gesamter Straßenzug 

▪ Höhenweg Karnerberg #127 vom KB Giegerlstraße #50 / Ritterweg #53 / Kohlbauerweg #205 bis 

N: 46,70910; E: 15,45906 

Samstag, 26.04.2025 von 08:30 bis 12:15 Uhr: 

„Fahrverbot (in beiden Richtungen) ausgenommen Teilnehmer und Fahrzeuge des 

Veranstalters“  

▪ Schulweg #182 ganzer Straßenzug 

„Einbahnstraße“ 

▪ Schulweg #182 nördlich Ecke Volksschule, gültig für #182 Fahrtrichtung zu #38 Schulstraße 

„Einfahrt verboten“ 

▪ KB Schulweg #182 / Schulstraße #38, gültig für Schulweg #182 

„Halt“ 

▪ KB Schulweg #182 / Schulstraße #38 gültig für Schulweg #182 

 

KITZECK 

Samstag, 26.04.2025 von 10:35 bis 13:30 Uhr: 

„Fahrverbot (in beiden Richtungen) ausgenommen Teilnehmer und Fahrzeuge des 

Veranstalters“  

▪ Assmannbergweg #46 vom KB Assmannbergweg #46 / L 678 bis E:15,460077; N: 46,784605 

Die Umleitung erfolgt über die Strecke:  

▪ KB Assmannbergweg #46 / L 678 – L 678 – KB Assmannbergweg #46 / L 678 in beide Richtungen. 

Samstag, 26.04.2025 von 11:00 bis 14:00 Uhr: 

„Fahrverbot (in beiden Richtungen) ausgenommen Teilnehmer und Fahrzeuge des 

Veranstalters“ 

▪ Saueggweg #18 vom KB Kroisengrabenweg / Saueggweg bis KB Saueggweg / L 636. 

Die Umleitung erfolgt über die Strecke:  

KB Demmerkogelweg #13 / Saueggweg #18 - Demmerkogelweg #13 – KB Demmerkogelweg #13 / 

Teichweg #61 - Teichweg #61 – KB Teichweg #61 / L 636 – L 636 – KB L 636 / Saueggweg #18 in 

beide Richtungen. 

 

 



 5 

 

EHRENHAUSEN 

Samstag, 26.04.2025 von 13:15 bis 15:50 Uhr: 

„Fahrverbot (in beiden Richtungen) ausgenommen Teilnehmer und Fahrzeuge des 

Veranstalters“  

▪ L 613 von km 1,4+100 bis km 1,8+000. 

Die Umleitung erfolgt über die Strecke:  

▪ L 613 - KB L 613 / B 69 – B 69 – KVP B 69 / B 67 / L 208a – B 67 – KVP B 67 / L 671 / Ast 

Spielfeld – L 671 – KB L 671 / L 613 – L 613 in beide Richtungen. 

Samstag, 26.04.2025 von 13:15 bis 15:50 Uhr: 

„Befahren erlaubt“ 

▪ Nussbergweg #225 ganzer Straßenzug (Anwesen Gross an der Weinstraße) 

 

 

Die Kundmachung dieser Verordnung erfolgt durch die Aufstellung der Verkehrszeichen:  

• gemäß § 52 lit. a) Z 1 iVm § 54 StVO 1960  

„Fahrverbot (in beiden Richtungen)“ ggf. mit der Zusatztafel:  

o „ausgenommen Anrainerverkehr, Teilnehmer, Fahrzeuge der Veranstalter“ bzw. 

o „ausgenommen Teilnehmer, Fahrzeuge der Veranstalter“ 

• gemäß § 52 lit. a) Z 2 1960 „Einfahrt verboten“ 

• gemäß § 52 lit. a) Z 13b StVO 1960 „Halten und Parken verboten“ 

• gemäß § 52 lit. a) Z 10a iVm § 54 StVO 1960  

„Geschwindigkeitsbeschränkung (erlaubte Höchstgeschwindigkeit) 30 km/h“ mit der Zusatztafel 

„ausgenommen Teilnehmer und Einsatzfahrzeuge“ 

• gemäß § 52 lit. a) Z 10b StVO 1960  

„Ende der Geschwindigkeitsbeschränkung“ 

• gemäß § 53 Abs. 1 Z 1a StVO 1960 „Parken“ 

• gemäß § 53 Abs. 1 Z 10 StVO 1906 „Einbahnstraße“ 

 

 

Bei den angeführten Koordinaten handelt es sich um Koordinaten laut WEB GIS pro: WGS84_dg 

[EPSG:4326]. 

 

Die Verordnung tritt mit dem Zeitpunkt ihrer Kundmachung in Kraft und endet längstens zu den 

angegebenen Zeitpunkten. 

 

Die Aufstellung der Verkehrszeichen erfolgt durch den Veranstalter im Einvernehmen mit den 

Gemeinden Leibnitz, Ehrenhausen a.d.W., Gamlitz, Großklein i.d.S., Kitzeck i.S. und Leutschach 

a.d.W. sowie den zuständigen Polizeiinspektionen. 

 

Rechtsgrundlage:  

§ 43 Abs 1 lit b Z 1 iVm § 94b Abs 1 lit b sowie § 44 Abs. 1 StVO 1960 

 

 

Die Bezirkshauptfrau 

 

Mag. Karin Wiesegger-Eck 

(elektronisch gefertigt) 



 6 

 

 

Ergeht an: 

1. Südsteiermark - Classic Motorsport- veranstaltungs GmbH, Humboldtstraße 16, 8010 Graz 

2. Stadtgemeinde Leibnitz, Hauptplatz 24, 8430 Leibnitz 

3. Marktgemeinde Arnfels, Hauptplatz 163, 8454 Arnfels 

4. Marktgemeinde Gamlitz, Obere Hauptstraße 3, 8462 Gamlitz 

5. Marktgemeinde Großklein, Großklein 120, 8452 Großklein 

6. Gemeinde Kitzeck im Sausal, Steinriegel 11, 8442 Kitzeck im Sausal 

7. Marktgemeinde Leutschach an der Weinstraße, Arnfelser Straße 1, 8463 Leutschach an der 

Weinstraße 

8. Gemeinde Sankt Andrä-Höch, Sankt Andrä im Sausal 74, 8444 Sankt Andrä-Höch 

9. Marktgemeinde Ehrenhausen an der Weinstraße, Marktplatz 2, 8461 Ehrenhausen an der 

Weinstraße 

10. Tourismusverband Südsteiermark, Marktplatz 41, 8462 Gamlitz 

11. Bezirkspolizeikommando Leibnitz, Mariengasse 2, 8430 Leibnitz 

12. Polizeiinspektion Leibnitz, Mariengasse 2, 8430 Leibnitz 

13. Polizeiinspektion Heimschuh, Heimschuhstraße 27, 8451 Heimschuh 

14. Polizeiinspektion Gamlitz, Obere Hauptstraße 3, 8462 Gamlitz 

15. Polizeiinspektion Gleinstätten, Gleinstätten 14a, 8443 Gleinstätten 

16. Polizeiinspektion Leutschach, Schlossberg 59, 8463 Leutschach an der Weinstraße 

17. Baubezirksleitung Südweststeiermark - Referat Straßenbau und Verkehrswesen, Marburger 

Straße 75, 8435 Wagna 

18. Wirtschaftskammer Steiermark, Regionalleitung Südsteiermark, Leopold-Fessler-Gasse 1, 8430 

Leibnitz 

19. Landwirtschaftskammer Steiermark, Bezirkskammer Leibnitz, Julius-Strauss-Weg 1, 8430 

Leibnitz 

20. Umweltanwaltschaft, z.H. Frau Klaudia Sonnleitner, Stempfergasse 7, 8010 Graz 

21. Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau - Referat Verkehrsbehörde, Stempfergasse 7, 8010 

Graz 

22. Abteilung 16 Verkehr und Landeshochbau - EVIS-Meldungen, Stempfergasse 7, 8010 Graz, 

per E-Mail 

 


	V e r o r d n u n g

		2025-04-18T09:16:28+0200
	Land Steiermark
	Amtssignatur aufgebracht durch Pucher, L6BH-LB-2.0 am 18.04.2025




